¶ *Quod sex sunt signa vera nobilitatis.*

DD 2

Et notandum est, quod sex sunt signa veræ nobilitatis. Primum est, liberalitas. Vnde Deus, qui nobilissimum est, ipse est liberalissimus. Liberalitas eius tanta est, ut non solum suadet, sed etiam seipsum: nec solum seruentibus sibi dat, sed etiam hostibus suis. Ipse enim solem suum facit oriri super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Match. 5. Ipse propter liberalitatem suam fecit quæcunque facta sunt. Ad dandum enim fecit quæcunque fecit. Creaturas enim rationales fecit, ut eis daret, alias autem creaturas, ut eas daret. Leo etiam, qui dicitur esse rex animalium, quod animal nobile est, liberale est. Vnde Aristo. dicit ipsum esse animal communicativum. Et sicuti liberalitas signum est nobilitatis: ita rapina signum est rusticitatis. Vnde multi hodie qui nobiles reputantur, rusticissimi sunt, cum non cessent auferre pauperibus, & illis, qui non possunt defendere se, sicut magister Alanus ostendit quibusdam militibus. Legebatur Alanus apud Montem pellanum, & audierunt milites vicini, quod tantus clericus esset, & quod omnia interrogata responderet: unde accesserunt ad eum de communi consilio, & quaesierunt ab eo, quæ esset maxima curialitas. Qui respondit eis, quod dare curialissimum esset: quo audito omnes consenserunt responsioni eius. Ideo dicit dominus, quod beatius est dare, quam recipere: quia dare facit simile Deo, qui omnibus dat, & a nemine recipit. Ipse vero dixit eis, ut habere consilio ad iniucem dicerent ei, quæ inter omnes rusticitates maior esset. Qui habuerunt consilium ad iniucem, & non potuerunt conuenire in idem: unde reuertentes ad eum, dixerunt, quod non poterant concordare. Quo audito ipse increpauit eos, dicens: ego posueram vos in via per quam possetis quaestionis vobis propositæ solutionem cognoscere. Si enim dare curialissimum est: auferre, quod est ei contrarium, rusticissimum est. Vnde vos qui incessanter auferitis pauperibus, rusticissimi estis. Secundum signum nobilitatis, est gratitudo seu recognitio beneficij. Et per contrarium ingratitude seu beneficiorum non recognitio, signum rusticitatis est. Vnde patet, quod illi qui nobiles reputantur, qui Deum, qui ceteris præ ceteris hominibus honorauit, præ ceteris hominibus in honore norant subditos etiam suos, qui multo sudore lucrantur, unde ipsi viuunt, & propter quos ipsi sunt in honore incessanter opprimuntur, rusticissimi sunt. Feris etiam videtur tales deteriores esse: nam etiam officia sue beneficia sentiunt, sicut ait Sene. Tercium signum nobilitatis est, mansuetudo & misericordia in ea quæ sunt eis subiecta. Et hoc est vnum quod valde decens est in his, qui potestatem habent. Vnde Sene. Nullum ex omnibus magis clementiam, quæ regem

regem & principē decet. Idem? racundissima ac pro captu pugnacissima sunt apes, & aculeum in vulnere relinquunt: sed ipse rex sine aculeo est. Noluit ipsum natura nec sanū esse, nec vitionē quæ magno cōstaret petere, & irā eius incrimem relinquit, exēplar hoc omnibus regibus linquens. Pudeat ab exiguis animalibus nos trahere mores. In signum huius māsuētudinis vel misericordiæ inunguntur reges Christiani. Philosophus: Maximam potestatem habēs, creatorē potestatis iuxta possibilitatem suā debet imitari. In hoc autē Deū maximē imitabitur, si nihil iudicauerit, quā misereri, pretiosius. Et sicut mansuetudo in subiectos, signū est nobilitatis: sic & crudelitas in subditos signū rusticitatis est, & seruitutis. Vnde Pro. 30. Per tria mouetur terra, & quartū quod non potest sustinere. Per seruum, cum regnare cōeperit. Quid. Asperius nihil est humili si surgit in altū: Cūcta ferit, dū cūcta timet, desauit in omnes, Vt se posse putet: nec bellua terrior vlla est, Quā serui rabies in libera terga furetis. Quartum signū nobilitatis est, virilitas seu strenuitas in eos qui repugnant. In signū huius datur ensis militibus nouis, quo gladio uti debet in hostes, nō in subiectos. Multi verō ex illis gladio isto in subiectos utuntur, quos deberet valde diligere. Hi enim sunt qui iuuat eos, qui etiā fratres eorum proprios impugnant, hostibus verō Dei & ecclesiæ peccatis, sed & dæmonibus, vel etiā ipsis persecutoribus ecclesiæ vniti sunt. Impietas talis, impietas diabolica est. Diabolus autē impius est in eos, qui sibi seruiunt. Quintū signū nobilitatis est, timere opprobriū vel seruitutis, vel proditionis, vel alterius cuiusq; turpitudinis. Multos tamen ex illis qui nobiles reputantur, videmus, quō nō timet pessimā seruitutē vitiorū suorū, vel dæmonum, qui non erubescunt confiteri se seruos vilissimorū membrorū illorū, scilicet qui libidini deseruiunt, quæ seruitus indubitanter seruitute leprosum peior est. Non erubescunt etiam proditiose impugnare dominū illum à quo omnia possident, cuius expensis viuunt & vestiuntur. Et nō erubescunt etiam omni immunditiæ peccati se exponere. Ex quo patet eos non esse nobiles, sed valde rusticos. Sextum signū nobilitatis est, cordis magnitudo, qua quis modica cōtemnit, & magna appetit. Ecōtrario verō signū rusticitatis est, amorē suum ponere in modicis, magna verō negligere. Vnde patet dominas illas, quæ potius volunt amorē suum ponere in vno misero milite, quā in rege gloriæ, quæ ipsæ verē nobiles non sunt. Milites etiam non videntur nobiles esse, qui amorē suū in terra ponunt, contempto regno

cælorum, cum tamen tota terra, quasi punctum sit respectu cæli: quia plus habent de terra, quam alij, nolunt aliquid habere de celo. Si ad aliquem pertineret terra vnius pauperis militis ex parte matris, regnum verò ex parte patris: nunquid non infelix esset, si contempto regno adhereret illi terræ quæ eum contingeret ex parte matris? Sic infelices sunt illi milites, qui de regno cælorum non curant, quod ad eos pertinet ex parte patris cælestis, cõterti terra ista paupertatis, quæ ad illos pertinet ex parte matris nostræ Heuæ. Pater noster Deus est, mater nostra Heua. Nõ sic faciebat Dauid in Psal. Quid est mihi esse in celo, & à te volui, &c.

De consuetudine illarum Ecclesiarum quæ nolunt canonicare nisi nobiles.

C A P. X X X.

Ostenso quod nobilitas carnis contemnenda sit, vel non putanda, tangendum est aliquid de consuetudine illarum Ecclesiarum, quæ nolunt canonicare nisi nobiles. Vnde notandum est, quod consuetudo illa videtur esse reprehensibilis. Et videntur posse assignari sex causæ huius reprehensibilitatis. Prima causa est, peruersitas quæ videtur esse in hac consuetudine, quæ peruersitas apparebit si respiciatur causa huius consuetudinis quam ipsi assignant. Dicunt enim quod ipsi habent multa temporalia quæ defensione indigent, nec habent regem, nec alium principem secularem qui eos defendat, ideo oportet nobiles canonicari qui possint ea defendere. Quibus respondeo, quod sicut ecclesiæ eorum habent temporalia, ita habent & spiritualia, quæ infinitè meliora sunt. Vnde si oportet aliquos nobiles canonicari ad defensionem temporalium, multo fortius oportet aliquos literatos, & sanctos canonicari ad defensionem spiritualium. Si verò dicant quod ibi sint aliqui ignobiles literati ad defensionem spiritualium, sed non canonici: ex hoc apparet quod ipsi bona temporalia præponunt spiritualibus, ex quo defensores temporalium canonicos constituunt, & superiores aliis.

¶ De quinque peruersitatibus huiusmodi ecclesiarum.

Et possunt assignari quinque peruersitates in huiusmodi ecclesiis. Prima est, quod ibi est terra sursum, & cælum deorsum. Cælestia enim contemnunt, terrena verò multum appetunt contra illud Prouer. 25. Cælum sursum, & terra deorsum. Alia peruersitas est, quod pedes sunt in loco vbi deberet esse caput, & caput in loco vbi deberent esse pedes. Velut pedes ecclesiæ sunt qui circa terrena solliciti sunt: velut caput sunt qui regere habent ecclesiã, viri scilicet literati. Sed in his ecclesiis pedes sunt in capite, imò ipsi hostes in capite ponunt. Thren. 1. Facti sunt hostes in cap

in capite. ¶ Tertia peruersitas est, quod ecclesie huiusmodi facie habent ad posteriora, & dorsum ad anteriora: ipsi iuxta verbum Ieremie facti sunt in retro & non in ante. ¶ Quarta autem peruersitas est quod ipsi latitudinem scuti qui debebat esse ex parte superiori, posuerunt ex parte inferiori: & ideo contingit quod ferè omne caput languidum est: iuxta verbum Elia. ¶ Quinta peruersitas est, quod sacerdotes inferiores sunt subdiaconis & diaconis: quod ridiculosum est, sicut beatus Bernardus dicit ad Eugenium papam: Ridiculum est, inquit, quod ministri nostri nostris se presbyteris antefere conantur. Nō hoc ratio habet, non antiquitas habuit, nō consensit auctoritas: & si de sua consuetudine columna struitur, melius profecto illa quam summus ordor contemnitur. ¶ Secūda causa reprehensibilitatis est, in discretio, quæ videtur esse in huiusmodi consuetudine, quæ in discretio primo consistit in hoc, quod quando ipsi deberent querere, quis sit idoneus ad hoc ut sit canonicus, id est, regulariter regens se; & ad regimen plebis episcopum iuuans: ipsi querunt, quis sit idoneus ad militiam. ¶ Secūdo in hoc, quod quando querere deberent, an persona sit idonea quæ canonicanda est: ipsi querunt, quis pater eius fuerit. Vnde illis potest dici quod dicit angelus Tob. 5. Genus quæris mercenarij, an mercenarij? Indiscretio etiam eorum in hoc est, quod ipsi credunt illud, qualis pater, talis filius: quod verum est in personis increatis, ad personas creatas extenditur: ibi enim frequenter fallit: frequenter enim est pater sapiens & filius fatuus, ut patet in Salomone, & Roboam filio eius. ¶ Tertio videtur hæc consuetudo reprehensibilis, quia valde nociua est ecclesie Dei. Canonici enim militares non bene custodiunt Christum, sicut figuratum videtur esse in hoc, quod milites male custodierunt Christum in sepulchro. Lapidés sepulchri bene custodierunt milites, sed Christum perdidit. Vnde cecit ecclesia: dicat nunc Iudæi, &c. Sic militares canonici lapidés castrorum bene custodiunt, sed Christum amittunt. Item ista consuetudo occasio ruinæ est in ecclesiis illis, quantum ad spiritualia. Vnde Prou. 17. Qui altam facit domum, querit ruinam. Ista etiam consuetudo in ecclesiis illis in magna parte exhereditat Christum. Frequenter enim quado deberent instrui ibi filij Dei, instruntur ibi filij diaboli. ¶ Quarto videtur reprehensibilis consuetudo ista, quia Christo contraria est. Christus enim ignobiles elegit in ecclesia sua, ut essent humiles. 1. ad Cor. 1. Isti vero nobiles canonicant quasi velint ipsos esse superbos. Christus ex pastoribus & bubuleis elegit reges: isti vero ex regibus eligunt canonicos. Christus fundamentum ecclesie po-

fuit humilitatem: ipsi verò e contrario fundamentū ecclesiæ ponunt superbiam. Tale fundamentum poneret diabolus, si edificaret. Quomodo implent tales illud verbum domini, Ioan. 12. Qui mihi ministrat, me sequatur. Non sunt imitatores Christi, sed sunt quasi antichristi. Et 1. Ioã. 2. Qui dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulauit, & ipse ambulare. Bern. Si omnis quis dicit in Christo manere, debet sicut ille ambulauit & ipse ambulare: multo magis qui pro eo ambulare se dicit, qui pro eolegatione fungitur qui ei ministrat, si eū non sequitur, inexcusabilis est. Terrere potest tales illud Matth. 18. Nisi conuersi fueritis & efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum caelorum. Paruulus quantumcūque nobilis sit, societatem pauperum nō refugit: sic quantumcūque aliquis nobilis sit in ecclesia Dei, societatem ignobilium nō debet refugere. De societate hominū diuersorum generum in ecclesia Dei, videtur esse dictum illud Esa. 11. Habitabit lupus cum agno, & pardus cum hœdo accubabit. ¶ Quinto videtur esse reprehensibilis illa cōsuetudo, quia videtur esse Deo abominabilis. Altitudo enim secularis non videtur Deo placere. Vnde Luc. 16. Quodd altum est hominibus, abominatio est apud Deū. Abominatioes Deo offerunt, qui nobiles tantū canonicate volunt. Exo. 18. Abominatioes Aegyptiorum immolabimus Deo nostro. ¶ Sexto videtur esse reprehensibilis hæc cōsuetudo, quia filios diaboli filiis Dei præponit, & generationem immūdā generationi cælesti, & nobilitatem patredinis præponunt cuique gratiæ Dei. Nullam autem sapientiam, nullam aliam gratiam nobilitati carnis adæquant. Vnde consuetudo eorum non recipit dispensationem: quia secundum iudicium eorum non inuenit recompensationem, quod non est absque magna contumelia Dei. Sic porcus præponeret volutabrum luti, auro & lapidibus pretiosis. Ad sola temporalia videtur habere oculum ecclesiæ istæ, non solum in canonicorum institutione, sed etiam in prælatorum p̄fectione, quod omnino intolerabile videtur, saltē in altero horum deberet respectus haberi ad spiritualia.

Quod fatuum sit superbire generaliter de qualibet re temporalis, scilicet libertate corporis, &c. & bonis naturalibus animæ. CAP. XXXI.

Viso quod fatuum sit superbire de nobilitate carnis, consequens est videre quod fatuū sit superbire de aliis bonis quæ prius nominata sunt. ¶ Notandum est ergo, quod fatuum est superbire de libertate corporis, cum corpus sit seru⁹ maleuolus, & ideo tortura & cōpedibus dignus: iuxta illud Eccl. 33. Seruo maleuol⁹

leuolo tortura, & compedes, &c. De bonis vero naturalibus animarum fatuum est superbire: quia bona illa potest homo habere ad malum suum sicut ad bonum. Vnde Bernard. Si in professione religionis nouus homo callidus est ingenio, si viger arte, si præeminet intellectu, instrumenta sunt hæc tam vitiorum quam virtutum. Non ergo refugiat doceri uti eo in bono, quo & in malo uti potest. Fatuum est etiam superbire de diuitiis. Hoc enim est superbire de hoc, quod habet maiorem molam ad collum quam alij. Fatuum est etiam de potestate superbire, cum scriptum sit Sap. quod potentes potenter tormenta patientur. Ibidem legitur, quod durissimum iudicium his, qui presunt, fiet. Et August. dicit quod quanto quis in loco superiori, tanto in periculo maiori vertatur. Fatuum est etiam superbire de gratia humana, cum scriptum sit Pro. vlt. quod fallax gratia, &c. Fatuum est etiam superbire de gloria huius mundi, cum gloria talis flos sit decidens. Vnde Esa. 28. Exit flos decidens gloria exultationis. Puerorum est, flores colligere, quæ ex arboribus decidunt, & inde lætari. Sic pueriles sunt qui de gloria huius mundi lætantur. Fatuum est etiam superbire de scientia, cum scriptum sit Ecclesi. 1. Qui addit scientiam, addit & laborem. De scientia superbire, est de lumine excæcari. Fatuum est etiam de virtutibus superbire. Hoc enim est de medicamine vulnerari. Gregor. Qui de virtutibus habitis extollitur, quasi de medicamento vulneratur.

De diuisione superbiæ sumpta penes diuersitatem personarum. Et primò de superbiâ ministrorum ecclesiæ in communi. CAP. XXXII.

Ortis autem duabus diuisionibus superbiæ, consequenter ponenda est tertia, quæ sumpta est secundum diuersitatem personarum, in quibus est superbia. Notandum ergo quod superbia diuidi potest in superbiam laicorum, & superbiam ministrorum ecclesiæ. Superbia verò ministrorum ecclesiæ potest sub diuisione in superbiam prælatorum, & superbiam subditorum: vel in superbiam claustralium, & superbiam secularium clericorum. Sed de superbia laicorum nihil specialiter hic dicemus. Sed de superbia ministrorum ecclesiæ hoc modo tractabimus. Primo dicemus aliquid de ea in communi. Secundo verò aliqua dicemus specialiter de superbia prælatorum. Tertio verò dicemus aliquid specialiter de superbia claustralium.

Quod superbiâ multum sit timenda ministris ecclesiæ.

NOTANDUM ergo est, quod superbia multum timenda est ministris ecclesiæ quinque de causis. Primo, quia multas occasiones habet superbiendi. Vna occasio est, quod ipsi sunt exce-

pti à labore aliorum hominum. Vnde in Psal. In labore hominum non sunt, &c. Ideo tenuit eos superbia. Alia occasio est libertas quam habent, quæ libertas aliquibus eorum est velam malitia, contra illud 1. Petr. 2. Quasi liberi, & non quasi velati habentes malitiæ libertatem. Tertia occasio est, reuerentia quæ exhibetur eis, eò quòd sunt ministri summi regis, & vicem regerunt in terris, & contemptum eorum Deus reputaret contemptum suum: iuxta illud Luc. 10. Qui vos spernit, me spernit, & contemdit, & contemdit eum qui contemdit me. Tercia occasio est, quia timenda est superbia in ministris ecclesiæ, quia minime displicet Deo in eis. Vnde Prou. 6. Sex sunt quæ odit Deus, & septimum detestatur anima eius, Oculos sublimes. Oculi sublimes clericum superbi sunt. Et Soph. 1. Et erit in die hostiæ Domini, tabo super omnem qui arroganter ingreditur super litem. In die hostiæ Domini erit dies iudicij, quando Dominus mactabit crassatos, impingatos, dilatos. Tunc dominus visitabit clericos superbos. Nec mirum, si dominus odiat superbiam ministris suis, cum proprium signum sit superbia ministri diaboli: iuxta illud Gregorij, Evidentissimum signum reprobis est, superbia, humilitas electorum. Non parum dolere proceps aliquis, si in castro suo vexillum inimici sui videret. Tercio, valde timenda est eis superbia, quia valde contraria est officij eorum. Ipsi enim sunt quasi custodes scientiæ & vasa gratiarum. Vnde Malach. 2. Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirunt ex ore eius, quia angelus domini exercituum est super eos, propter hoc, quòd custodes sunt scientiæ, necessaria est eis magna humilitas. Aqua enim sapientiæ ad vallem humilitatis conuertitur. Prou. 11. Vbi humilitas, ibi sapientia. Propter hoc etiam quia vasa gratiarum sunt, necessaria est eis magna humilitas. Sicut enim vas non est idoneum aliquid recipere absque concavitate: ita quis non est susceptibilis gratiæ absque humilitate. 1. Petr. 5. Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Propter hoc oportet ministros ecclesiæ esse familiares Deo: ad quod necessarium valet humilitas. vnde Gl. super illud Psal. Iuxta est dominus, sed vicinatur humili, & non se erigenti. Necessaria etiam est humilitas propter seruitium quod debet hominibus ex officio. Eorum enim est abluere sordes spirituales hominum: quod legitur in Ioan. 13. in ablutione pedum. Ideo summus ministrorum ecclesiæ, seruum seruorum se vocat humiliter. Gregorius dicit, portet quòd se habeant vt à pauperibus & humilibus non contemnantur, sed audeant ad eos accedere confidenter, & vt solati

eres habeant in humilitate eorum: quia secundum verbū Augustini, Magnum solatium est membris ex capite. Magnum solatium est subditis, qui in humilitate sunt, si videant prelatos suos in simili vel maiori humilitate. ¶ Quarto, timenda est eis superbia, quia multi ex eis non habent unde pascant superbiam, nisi hoc faciant de spoliis pauperum. Bona enim ecclesie, bona pauperum sunt. Præterea valde indecens est superbia in eis, cum de elemosynis viuant, & elemosynas pauperum & miserabilium personarum quotidie edant. ¶ Quinto, timenda est eis superbia, quia peccatum superbiæ in eis scandalizat populum, cum sit manifestum. Incontinentia & alia peccata possunt ipsi abscondere, sed superbiam exteriorē in vestibus, & similibus consistentem non possunt ipsi abscondere.

¶ *Persuasiones contra superbiam ministrorum ecclesie.*

Si contra has & similes persuasiones quæ fiunt ministris ecclesie ut caueant superbiam exteriorē, dari solet quadruplex responsio. ¶ Prima est, quod dominus intuetur cor, & humilitatem cordis requirit, & humilitatis interioris magistrum se proficitur. Matt. 11. dicens. Discite à me, quia mitis sum & humilis corde. Et ideo videtur minime quibusdam necessaria humilitas exterior. ¶ Secunda responsio solet esse, quod licet homini pulchritudines istas exteriores habere secundum modum personæ suæ, & mores eorum inter quos vivitur: quod videtur sumptum esse ex Glossa super illud 1. ad Timor. 2. Non in tortis cinibus, quæ dicit sic. Ut in his omnibus ultra modulum personæ suæ & mores ecclesie, monendæ ne concupiscentiæ studeat. ¶ Tertia responsio solet esse, quod in huiusmodi honor ecclesie quaeritur. ¶ Quarta est, quod ipsi non faciant hoc amore vanæ gloriæ: sed utantur talibus tanquam non vrentes.

¶ *A corde humilis persona de facili non procedit superbia exterior.*

Si contra primam responsionem primo videtur esse hoc, quod non potest esse de facili, quia à corde perfecte humili exterior superbia procedat. Sicut enim arbor bona non potest malos fructus facere, ut legitur Matt. 7. sic nec cor humile superbiam se producit. Ex fructu siquidem arbor cognoscitur, ut legitur Matt. 12. Nunquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus? Sic nec ex humilitate cordis procedit superbia operis: quia sicut vulgariter dicitur, Non potest exire de sacco, quod ibi non continetur. Quis crederet mulieri, si asserat se castam matrem, ex quo homo videt eam fornicari corpore? sic quomodo potest credi aliquid de humilitate cordis, ex quo tanta superbia apparet exterius?

¶ *Quod*

¶ *Quod clericis non sola sufficit interior humilitas.*

PRAETEREA NŌ videtur clericis sufficere interior humilitas multipliciratione. ¶ Primo, quia oportet eos vitare scādala infirmorū. Et sicut tangit Apostolus de illo qui coram infirmis comedebat idolis immolatum, q̄ peccaret scandalizando infirmum, qui credebatur hoc fieri cū veneratione idoli: licet ille qui sciens erat idolum nō veneraretur, sed contemneret. Sic ille qui vestes superbas coram illo defert, qui credit q̄ ipse faciat propter vanam gloriam, licet ipse non faciat hoc tali causa, tamen ipse peccat, vt videtur ipsum scandalizando. i. ad Corinth. 8. Si quis viderit eum qui habet scientiam, in idolo recubentem, nōne conscientia eius quum sit infirma, edificabitur ad comedendum idolothyta? Et peribit infirmus in tua conscientia frater, propter quem Christus mortuus est? Sic enim peccantes fratres & percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. ¶ Quapropter si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnes in aeternum. Sic minister ecclesie debet dicere: Si vestis pretiosa scandalizat fratrem meum, non doctram eam in aeternum. ¶ Secundo sufficit humilitas interior clericis: quia ipsi debent Christum imitari, qui non solum habuit interiorem humilitatē, sed etiam exteriorem. Ipse enim, ad terram, pedes iuit, regnum fugit, vt legitur Io. 6. Pedes discipulorum lauit, Io. 13. Societatem pauperum elegit, vbi caput reclinarat non habuit, Matt. 8. Ad imitandum Christum monentur ministri Christi Io. 12. Si quis mihi ministrat, me sequatur. Et Io. 2. Qui dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulare, & ipse ambulare. ¶ Tertio non sufficit clericis humilitas interior, quia oportet eos exemplū humilitatis dare aliis. vnde Ioan. 21. dicitur Petro, Pasce oues meas. Pasce verbo, pasce exemplo, pasce temporali subsidio. Exemplo autem humilitatis quomodo pascet, qui humilitatem exteriorem nō habet? Ad humilitatē exteriorem monemur 1. Pet. 5. Omnes inuicem humilitatem insinuate, quia Deus superbis resistit, humilibus autem datur gratiam. Et ibidem paulo antē: Neque dominantes in clerico, sed forma facti gregis ex animo. Exemplum superbiē ostendere beatus Bernardus ait Eugenum papam: Tu pastor procedis deauratus, tam multitudine varietae: oues quid capiunt? si auderem dicere, demum magis quā ouium pascua haec. Sic faciebat Petrus? si Paulus ludebat? Idem: Petrus nescit processisse aliquando regum gemmis ornatus, vel sericis, nō tectus auro, nec vectus equo

bo, nec stipatus milite, nec circumstrepentibus septus ministris: neque hic tamē credidit satis posse impleri salutare mādatum, Palce oues meas. ¶ Quarto nō sufficit interior humilitas clericis: quia non solum à malo, sed ab omni specie mali eos abstinere oportet: iuxta monitionē Pauli i. ad Thessalonicenses ultimo: Ab omni, inquit, specie mala abstinete vos. Ad hoc autem quod dominus dicit, Discite à me, quia mitis sum & humilis corde, &c. Dicendum, q̄ hoc dicitur ad ostendendum quòd humilitas cordis necessaria sit, & non ideo q̄ sufficiat sola: sed dicitur hoc contra hypocritas, qui solam iustitiam exteriorē habere solebant. Matthæi 24. Væ vobis Pharisei & hypocritæ, qui mundatis quod deforis est calicis & catini: intus autem pleni estis rapina & imūditia. Et ecclesiastici decimonono: Est qui nequit se humiliat, interiora autē eius plena sunt dolo. Contra hoc verò quod dicitur q̄ licet alicui habere has pulchritudines exteriores scēdum modum suæ personæ, videtur esse illud Eccles. tertio: Quanto maior es, humilia te in omnibus, qui dixit in omnibus, nihil excepit. Et Lucæ decimoquarto: Cum inuitatus fueris, &c. recumbe in nouissimo loco, non dixit, in medio loco: sed in nouissimo. Præterea qui præminet in dignitate, debet præminere & virtutibus, vnde debet esse excellentioris humilitatis: virtutes enim sunt æquales. Contra hoc verò quod dicitur, quòd homo debet se conformare moribus hominum, inter quos viuit: est illud: Nolite conformari huic seculo. Præterea quando aliquis est in aliqua religione dissoluta, non debet respicere ad ea quæ ibi seruantur, sed ad ea quæ instituentur antiqui partes, vt ibi seruarentur. Ordinauerunt enim Petrus & Paulus etiam de mulieribus, quòd cauerent à pretioso ornatu, primæ ad Timotheum secundo: Non in tortis ctinibus, aut auro, vel margaritis, vel veste pretiosa. Et illud eiuldē sexto: Habentes alimenta, & quibus regamur, his contenti simus. Non dicit, quibus ornemur, sed quibus regamur. Et primæ Petri tertio: Quatum non sit exterior capillatura, aut circumdatio auri, aut indumenti vestimentorum cultus. Ad ea ergo quæ secundum ordinationem eorum debent fieri respiciendum est, non ad ea quæ fiunt. Præterea, si quis episcopus vel presbyter in tali habitu in principio ecclesiæ fuisset, multum reprehenderetur, & haberetur p̄ magno peccato & magna superbia. Quomodo ergo desit esse peccatum quod superbia erat? Nunquid consuetudo peccandi aufert vel minuit peccatum? Imò potius hominem magis peccatorē constituit. Nunquid quod tunc fuit

fuit superfluitas & vanitas, modo factum est necessitas: Præterea si viuendum est alicui secundum mores eorum inter quos uiuit, secundum hoc si omnes superbi efficiuntur, omnes debent esse superbi. Iam enim conformauit se moribus eorum inter quos uiuit: & si omnes foetidi fiunt, iam nullus foetet, quod constat esse falsum. Sed hoc bene verum est, ubi omnes foetidi fiunt minus foetor sentitur, secundum uerbum Bernard. Præterea liceret etiam talibus uti, cauendum esset ei qui utitur, ne licentia sua aliis offendiculum fieret. Vnde 1. ad Corinth. 8. dicit apostolus illis qui immolata idolis comedeant sine ueneratione idolorum: Videte, inquit, ne licentia uestra offendiculum sit infirmis. Et 1. ad Corinth. 6. Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt. Bern. Sapiens opus suum trina consideratione peruenit. Primo considerat an liceat. Secundo, an deceat. Tertio an expediat. Sed de hoc dictum est in tractatu de Auaritia, in cap. de pluralitate beneficiorum. Et in ueritate non decent personae authenticas, quæ quasi quoddam speculum debent esse in moribus, vestes pretiosas. Augustin. Fateor, de pretiosis vestibus erubesco: non enim decet hanc professionem, non decet admonitionem, non decet hæc membra, non decet hos carnes. Contra responsionem eorum qui dicunt se talibus uti propter honorem ecclesiæ, Primò esse uidetur quod dicit Gregorius. Quomodo pretiosa uerimenta nisi ad inanem gloriam querunt. Præterea, non cedit ad honorem ecclesiæ, quod minister ipsius suam ciem superbiæ exterius ostendat hominibus, sed potius humilitatem Christi: cum scriptum sit Ecclesia. 23. Magna gloria sequi Dominum. Neque sponsus ecclesiæ decorem exterius in ecclesia requirit, sed potius interiorem. Vnde postquam Dominus uid dixit, regem concupiscere decorem ecclesiæ, ipse uolens inuenire de quo decore intelligatur, subdit: Omnis gloria eius licet filiæ regis, est ab intus. Ecclesia etiam dicit de se Cantuarum primo: Nigra sum, sed formosa. Nigra est ecclesia exterius formosa uerò interius. Quod etiam habitus ministrorum ecclesiæ manifestè exprimit. Habent enim capas nigras exterius, perpellicium candidum deferentes sub capis: in quo ostendunt se contemnere gloriam, & pulchritudinem exteriorem, & amare pulchritudinem & gloriam interiorem. Sed multi si ueritatem in habitu suo ostendere uellent, potius capam nigram sub candido superpellicio deferrent, quam e contrario. Præterea dignitatem ecclesiasticam: terreno honore uolunt ornare, sed tales sunt illis qui aurum luto uolunt ornare. Honor enim testis

nis in comparatione ad dignitatem ecclesiasticam se habet ut
 aurum ad aurum. Contumeliam etiã videtur facere naturæ hu-
 manæ, & Deo, ad cuius similitudinem homo creatus est, qui ta-
 libus hominẽ ornare vult, vel honorare. Sen. Scitote tam bene
 homines culmò quàm auto tegi. Cõtemnite omnia quæ super-
 uacuis labor vult, ornamentum aut decus poterit cogitare. Ni-
 hil præter animum est mirabile. Item cum aliquis non debeat
 sibi terrenam gloriam amare, videtur quòd similiter nõ debeat
 eam amare proximo, cum debeat proximum diligere sicut sei-
 plum. Igitur nec debet eam amare ecclesiæ, cum ecclesia nihil
 aliud sit, quàm collectio fidelium. Præterea, quid quærunt mini-
 stri ecclesiæ in huiusmodi pulchritudinibus exterioribus? Que-
 rantne ibi beneplacitum Dei, vel utilitatem propriam, vel pro-
 ximi? Si quærunt beneplacitum Dei, fatuẽ agunt. Deus enim spi-
 ritus est, & decor spiritualis placet ei. Hier. Nõ tenera vestis, sed
 munditia mentis ornatum facit clericũ. Multa etiam sunt quæ
 costat magis placere Deo, ut sunt opera pietatis, in quibus pos-
 sent expendi quæ in exteriori pulchritudine expenduntur. De
 huiusmodi expensis, quæ pro pulchritudine exteriori fiunt, in-
 certum est an Deo placeant. Tene certum secundum verbum
 Augustini, & dimitte incertum. Item constat sanctitatem Deo
 placere. Illam enim expresse requirit Dominus Leuitic. 19. San-
 ctus, inquit, estote, quia ego sanctus sum. Et Apostolus 1. ad The-
 saloniceen. 4. Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra. Si ergo
 quærunt Deo placere, sanctitatem honori, non honorẽ sancti-
 tati debent præferre. Cuius contrarium in multis ministris ec-
 clesiæ aperte quotidie videmus. Vnde Bernardus: Videmus om-
 nem ecclesiasticũ zelum feruere pro sola dignitate tuẽda. Ho-
 nori totũ datur, sanctitati nihil: imò, quod plus est, de placitis
 Dei nõ curant, nec de propria salute, & plus granarentur expẽ-
 dere denariũ vnum pro amore Dei, & propria salute, quàm de-
 cem libras pro amore huius mundi. Ber. De placito Dei vltima
 metio est, pro iactura salutis nulla cogitatio, nisi quod sublime
 est hoc salutare dicamus, & quod gloriam redolet, hoc iustum.
 Constat etiam quòd non utilitatem proximi in hoc quærunt,
 quum videant quòd in hoc potius proximum scandalizent, quàm
 edificent. Utilitas etiam propria non apparet ibi. Bene apparet
 quòd multum constant talia, sed fructum quem consequentur ex
 huiusmodi expensis, non videmus. Et hoc solum deberet suffi-
 cere ministris ecclesiæ ad contemptum talium. Senec. Omni-
 bus consiliis & rebus faciamus quod solemus facere, quoties
 ad

ad institore alicuius mercis accesserimus, videamus hoc quod
 concupiscimus quanti deferatur. ¶ Præterea distinguiamus di-
 versas intentiones, quæ in talibus pulchritudinibus possunt in-
 cidere, ut appareat utrum aliquo modo talia ministris ecclesie
 licita sint. Et constat quod si fiant propter luxuriam vel vanam glo-
 riam, illicita sunt. Item si ex superbia fiant, scilicet intentione
 & desiderio excellendi alios, constat similiter quod sint illicita. Si
 verò fiant ut erubescencia vitetur, quia erubesceret aliquis
 non esset honorabiliter indutus sicut alij, neque in hoc casu
 absque culpa esse videtur. Non enim debet Christiani humi-
 litatem Christi erubescere. vnde Bernardus: Grata ignominia
 crucis, sed ei qui Crucifixo ingratus non est. & Dominus La-
 ca nono: Qui autem erubuerit me, & meos sermones, humili-
 lius hominis erubescet cum venerit in maiestate sua, & Patris
 & sanctorum angelorum. Si verò talia fiant, ut ministri eccle-
 sia ab hominibus honorentur, videtur quod hoc sit ponere
 quecum simplicibus. Videntur enim simplices peccare, quando
 ministros ecclesie propter pulchritudinem vestium honoran-
 tur. Ad quod videtur pertinere illud Osee 3. dictum ad sacerdotem
 Laquei facti estis speculationi. Qui homines propter vestes ho-
 norant, vel propter diuitias, videntur contemner humanam
 turam, cui vestes & diuitias præponunt. Videntur etiam Deum
 contemnere, ad cuius similitudinem homo factus est, vnde Ie-
 cobi secundo: Si introierit in conspectu vestro vir aureum
 anulum habens in veste candida, introierit autem & pauper
 sordido habitu, & intredatis in eum qui indutus est veste pretiosa
 & dixeritis, Tu sede hic bene: Pauperi autem dicatis, Tu sta
 hic, aut sede sub scabello pedum meorum: nonne iudicatis apud
 vosmetipsos, & facti estis iudices iniquarum cogitationum? Si ve-
 rò ista faciant ministri ecclesie, ne dissimilitudine fuget homo-
 nes à se, licet hæc in reatio recta videatur, tamè neque sic omni-
 no laudabiliter facere videntur. Sicut enim humilis habitus
 aliquos diuites forsitan fugaret: sic pretiosus habitus pauperes
 ab eis fugat, ut non audeant ad eos accedere. Si verò ista
 faciant ministri ecclesie ne ab hominibus contemnantur, neque
 in hoc laudabiles videntur: cum ad perfectionem pertineat spe-
 rner seipsum, versus: Spernere mundum, spernere nullum, spe-
 rner se, Spernere se sperni, quatuor hæc bona sunt. Sener
 nestra cuncti contemnendus est ipse contemptus. Bernardus: Ve-
 rus humilis non vult humilis prædicari, sed civilis reputari.

Si verò
 quod mag
 appareat
 gnitas
 esse m
 dant ve
 uanda
 re ergo
 purpura
 piencia
 quod di
 pensas
 di, præ
 scilicet
 stus est:
 qui ami
 Adulter
 Qui ergo
 tur Dei.
 ministri
 videant
 etiã cum
 illum in
 facit su
 quo per
 bo mod
 minus s
 superin
 tum, qu
 sua esse
 Contra
 ecclie, q
 talibus
 habente
 enim pr
 licet car
 stibus in
 contra i
 tam car
 libenter
 vana g

Si verò talia faciant ne vilescat dignitas ecclesiastica, respōdeo
 q̄ magis vilescit, quum conspicitur in hominibus qui superbi
 apparent. Homines etiam illiterati non possunt credere, q̄ di-
 gnitas vel potestas ecclesiastica hominibus sit, quos credunt
 esse malæ vitæ: vnde dicunt hæretici, q̄ sacerdotes pravi non
 dant vera sacramenta. Præterea, si dignitas ecclesiastica sic ser-
 uanda fuit ne vilesceret, nūquid hæc ignorauit Christus? Qua-
 re ergo non instituit q̄ apostoli & discipuli sui equitarent, &
 purpura & bysso induerentur? Nōne quod stultum est Deo, sa-
 pientia est hominibus? vt legitur i. ad Cor. i. Item quis nesciat
 quod displicet sponso, si videat spōsam suam facere multas ex-
 pensas ad ornandū se, vt placeat adultero suo & inimico spōsi
 sui, præcipuè si filij sponsi indigeant illis quæ sic expenduntur:
 scilicet pauperes Christi, qui elutiunt? Sponsus ecclesiæ Chris-
 tus est: adulter vero mundus iste, qui inimicus Dei est, aded vt
 qui amicus vult esse mundi, inimicus Dei constituatur. Iaco. 4.
 Adulteri, nescitis quia amicitia huius mundi inimica est Deo?
 Qui ergo voluerit amicus esse huius mundi, inimicus cōstitui-
 tur Dei. Vnde verisimile est, q̄ multum displiceat Deo quando
 ministri ecclesiæ tot & tanta expendunt vt placeant mundo, cū
 videant tot filios Dei esurire, & sitire, & nudos esse. Mirum est
 etiā cum qua conscientia multi magni prælati dicant verum
 illum in horis suis, Non habitabit in medio domus meæ; qui
 facit superbiam, cum coram Deo apertè mentiri videatur; ex
 quo permittūt ministros suos floribus coronatos, & alio super-
 bo modo ornatos sibi ministrare. Præterea quæritur, quare Do-
 minus sacco vili carnis hominem induit, si sacco illum purpura
 superindui voluit. Quis illum mercatorem non reputaret fa-
 ctum, qui bagam suā de scarleto burello cooperiret, si voluntas
 sua esset, quod iterum super burellum scarleta poneretur?
 ¶ Contra quartam vero responsionem, qua dicunt ministri ec-
 clesiæ, q̄ ipsi non amant vanā gloriā, nec ad vanam gloriā
 talibus pulchritudinibus vtantur, sed habent eas tanquam non
 habentes, primo videtur esse verbum Greg. prius positū: Nemo
 enim pretiosas vestes, nisi ad inanem gloriā quarit, vt vide-
 licet cæteris honorabilior videatur. Nemo vult ibi pretiosis ve-
 stibus indui, vbi à nemine possit videri. Secundo videtur esse
 contra illam responsionem hoc, q̄ mirum est, q̄ vanam gloriā
 tam carè emunt, si eam non amant. Videmus quod multi non
 libenter expenderent pro æterna gloria decem solidos, pro
 vana gloria centum solidos expendunt. Item si non amant

vanam gloriam, quare ostendunt hominibus in habitu suo quod ament, cum in hoc ipso scandalizent eos? Quid prodest sermone ad humilitatem, & opere ad superbiam? cum secundum Bernardum efficacior sit vox operis, quam vox sermonis. Præterea, non ministri ecclesiæ exemplum debent dare hominibus contemnendi gloriam mundi, sicut & Christus fecit? Aug. Omnia terrena contempsit homo Christus Deus, ut ab hominibus contemnenda monstraret: & omnia aduersa sustinuit, ut sustinenda doceret. Quare etiã quaedã alia pertinentia ad hanc materiam tract. de Auaritia, in ea. de Prodigalitate clericorum. Illa etiã quæ dicta sunt prius contra superbium ornatum, & contra alia species superbiæ exterioris, possunt similiter valere contra superbiam clericorum.

De superbia prelatorum, & quod multum conandum sit contra eorum superbiam.

CAP. XXXIII.

ET notandum est quod multum conandum est prelati contra superbiam, & ad humilitatem. Primo, quia multum monet eos sacra scriptura ad hoc. Vnde Deute. 16. Præcipitur de lege constituto super Israël, ut non eleuetur cor eius in superbia super fratres suos. Et Eccl. 3. Quando magnus es, humilia te omnibus. Et 32. eiusdem: Rectorem posuerunt te, noli extolli sed esto in eis quasi vnus ex illis. Et Matt. 18. dicit Dominus ad apostolos, quorum locum tenent prelati: Amen dico vobis, si conuersi fueritis à vestra elatione. Dicit interlinea. & efficiamini sicut paruuli, non introibitis in regnum cælorum. Secundo monet eos ad hoc ipsa natura. Aurum enim quod pretiosissimum est inter metalla, contendit habere infimum locum: ponderosissimum est enim. Sic quanto aliquis superior sit, tanto ad humilitatem conari debet. Tertio vero quia ipse author nature monet eos ad hoc, qui cum esset summus, nouissimus virorum factus voluit, iuxta illud Esa 53. Desiderauimus eum virum despectum & nouissimum virorum. Bern. Quid magis admirandum, quam amplius derestandum, quid grauius puniendum, quam quod vnus Dei filium summum in regno cælorum nouissimum factum in regno hominum: ut quid apponat magnificare se homo super terranos. Quarto vero quod valde pretiosa est & magnæ virtutis in talibus personis humilitas. Bern. Quum omni indifferenter personarum humilitas sit quædam turris fortitudinis à facie inimici, nescio quo pacto vis eius maior in maioribus, & clarior in clarioribus comprobatur. Idem: Non magnum est esse humilem in afflictione, magna prorsus & rara virtus humilitas honorata.

¶ Qui
la par
ei. Ex
præcip
aliqui
multu
Sapient
infesta
to loco
dignit
vbi de
quia p
maius
stodes
alio ap
tamen
cedunt
sa pro
pente
quam
multu
fra ha
ditis. S
ciores

De
¶ Q
sensu s
superb
esse, di
prima
disti h
inspie
deban
ea qua
que ap
præcip
dente
sibile
crecio,
vt in h

¶ Quintò verò, quia ex hac parte prælari sunt debiliores. Et illa parte præcipuè muniendū est castrum, ex qua parte debilius est. Ex illa parte præcipuè resistendū est hostibus, ex qua parte præcipuè impugnant. Sic quando aliquis videt se pronum ad aliquod vitium, vel à natura, vel alia occasione, ipse debet se multū deflectere ad oppositū: sic enim faciunt secundum verbum Sapientis, qui tortuosa lignorū dirigūt. Superbia enim multum infestat prælatos. Persant enim altissima venti. Superbia in alto loco nata, scilicet in celo, alta petit, vnde pauci sunt, qui in dignitate veram humilitatem seruent. Quod patet in lib. Reg. vbi de tot regibus legitur, q̄ excessa non abstulerunt. ¶ Sexto, quia prælari maiori scientia & gratia indigent quā alij, & ideo maius vas humilitatis eis est necessarium. Præterea prælari custodes sunt sponsæ & ideo necesse est, vt nec in habitu, nec in alio appareant in eis aliqua signa vel lasciuiæ, vel luxuriæ, quod tamen valde male hodie seruatur. Bern. Intuere quomodo incedunt nitidi & ornati, circumamicti varietatibus, tanquā sponsa procedens de thalamo suo. Nempe si quempiam talium repente eminus procedentem aspexeris, sponsam potius putabis quā sponsæ custodem. ¶ Et notandum q̄ ad hæc duo prælari multum deberent niti, vt præessent vtiliter & humiliter: & infra hæc duo limitata deberent esse ea quæ ipsi iniungunt subditis. Sed sicut Bern. dicit: Pauci profecto sunt qui vtiliter, Pauciores qui humiliter præsent.

De quadruplici superbia claustralium CAP. XXXIII.

¶ Quadruplex superbia in claustralib⁹ solet inueniri. ¶ Prima species superbiæ est eorū qui sapientes se credunt, & ideo sensu suo se regere volūt, & multū sunt suæ voluntatis. De hac superbia dicit Bernar. Superbia quantum illis prudens videatur esse, dimittenda est & abigenda. Si enim admittatur superbia, prima die qua incipit habitare, incipit leges dare. Prouer. 26. Vidisti hominem sibi sapientem videri: magis spem illo habebit insipiens. Tales nolūt facere quod eis dicitur, etiam si prius habebant voluntatem, quàm eis diceretur. Greg. Superba mens ad ea quæ non appetit, nullis adhortationib. flectitur: ad ea verò quæ appetit, sponte etiam cogi quærit. Et hæc species superbiæ præcipuè periculosa est in nouitiis. vnde Bernar. Nouitium prudentem, insipientē, sapientē in cella diu posse cōsistere impossibile est. Stultus ergo fiat, vt sit sapiēs. Et hæc omnis eius sit discretio, vt in hac nulla ei sit discretio: hæc omnis eius sapiētia sit, vt in hac parte ei nulla sit. ¶ Secunda species superbiæ est eorum

claustralium qui despiciunt seculares & peccatores credentes se
 inquinari ex consortio eorum, similes Iudæis, de quibus dicitur
 Io. 18. qui non introierunt in prætorium, vt non contaminaretur,
 sed manducarent pascha. ¶ Timebāt enim se inquinari co-
 habitatione infidelium, & non timebant se inquinari sanguine
 innocentis, scilicet Christi. Duces cæci excolātes culicem, & ca-
 melum autem glutientes: vt dicitur Matt. 23. De talibus legitur
 Esa. 65. Qui dicit. Recede à me, nō appropinques mihi, quia in-
 mundus es. Isti fumus erūt in furore meo, ignis ardens tota terra.
 Deut. 23. Non abominaberis Idumæū, quia frater tuus est: nec
 Ægyptiū, quia aduena fuisti in terra eius. Isti non attendunt quod
 in seculo aliquis potest ducere vitā religiosam, & alijs in cla-
 stro vitā secularem: quod figuratū videtur esse Iosu. 4. vbi pre-
 cepit Dominus, quod duodecim lapides sumerentur de medio Ior-
 danis, & ponerentur in loco castrorū. Alios etiā duodecim lapi-
 des de sicco posuit Iosue in medio Iordanis. Aliqui enim secu-
 lares quo ad meritū sunt claustrales, & eccl̄tario. Per lapides
 qui in flumio erāt, intellige eos qui sunt in fluxu huius mūdi. Per
 illos qui in arido, intellige illos qui sunt in claustro. Gregorius
 examine recti iudicis, mutat merita ordinū qualitas actio-
 nis. Et quidā in meliori ordine deteriores sunt: quia & isti sunt
 extremi habitus bene viuēdo transcendunt, & illi superiores
 meritū nō exequēdo dimittūt vel diminuūt. Sancto Paphnatio
 orati, cui sanctorū esset similis: respōsum est primo, quod cuiusdam
 syphoniao, qui quærebat victū arte carandi. Et cū Paphnatio
 eū inuenisset, quæsiuit eū si alicuius meriti esset apud Deū. Quod
 respōdit, se nihil meminisse fecisse, nisi quod quum ipse latro esset
 & quædā mulier esset capta, quā socij volebant violare, restituit
 eis, & eripuit eam. Et alio tempore cū quædam mulier lamenta-
 retur per eremū, eō quod filij sui tenerentur in captiuitate, ipse
 eam reduxit ad refectionē, & dedit ei trecetos solidos, quibus
 redemit maritū & filios. Postea ille symphoniaeus dimittens
 artem cantandi, intrauit eremum, hortatu Paphnutij factus
 sanctus. Et cum mortuus fuisset vir symphoniaeus, iterū orati
 Paphnutius, cui sanctorū similis haberetur. Et respōsum esse
 Similis es primario vici huius qui est in proximo. Cūque
 venisset ad eum, & inquisiisset de vita eius, dixit se esse conu-
 tum, & libenter sedantem lites, hospitalē, qui non cognoscere
 vxorē nisi causā prolis, nō raptorē, nō lædentē vxorē, famulos
 vel greges, vel fruges aliorum. Et idem in hortatū Paphnutij
 venit ad eremum. Et cum mortuus fuisset, iterum dictum est

ei, q̄ similis esset cuidam negotiatori venienti ad se. Cui cū occurrisset Paphnutius, hortatus est eum ad orēm: qui acquieuit ei, & omnia distribuit pauperibus. Et non post multum tempus mortuus est. Et postea per vocem eius Paphnutio reuelatū est; q̄ esset citò moriturus & assumendus in cæsum, & hoc nō esse ideo ei prius reuelatū, ne forrè elatus aliquod damnū sui laboris inde incutiret. Et mortuus est, aliis vidē:ibus anima eius ab angelis psallentibus delata est in cæsum. ¶ Tertia species superbiæ est eorum qui volunt habere in clauastro quæ non habebāt in seculo: vt delicias vel magnū nomen, contra hoc, quod dicit Aug. Qui autē nō habent, non ea quarant in monasterio, quæ nec foris habere potuerūt. Et iterū: Non erigant ceruicem, quia eis associantur ad quos foris accedere nō audebant: sed sursum cor habeant, & terrena vana nō quærant, ne incipiāt monasteria esse vtilia diuitibus, nō pauperibus, dum diuites illic humiliantur, & pauperes illic infiantur. Quidā etiam qui ante claustrum ingressum vir in suo vico vel oppido cogniti fuerant, post circumuehentes provincias, & curias frequēntes, regum notitias & principū familiaritates assequūtur. Quarta species superbiæ est superbia eorū qui in clauastro gloriāntur, vel superbiūt vel de diuitiis quas habuerūt in seculo, vel de hoc, q̄ contulerunt eas clauastro, vel de aliquibus quæ strenuè egerunt in seculo. Vnde Aug. Nec extollantur, si communi vitæ aliquid de suis facultatibus contulerunt: nec de suis diuitiis magis superbiānt, si eas monasterio partiātur, quā si eis in seculo fruerentur. Et iterum: Quid prodest dispergendo dare pauperibus, & pauperem fieri, quū anima misera superior efficitur diuitiis contemnendo, quā fuerat possidēdo? Ber. Nonnunquam audiimus aliquos de his qui religiose vestiti & religionem professi sunt, reminisci & iactitare mala sua præterita, quæ verbi gratia, aliquādo vel fortiter gladiatorio, vel argute in literatōno gessere cōsistū, siue aliud quiddam secundū mūdi facultatē fauorabile, secundum salutem verò animæ nociuum, perniciosum & damnosum, secularis adhuc animi indicium est hoc: & humilis habitus qui gestatur à talibus, non sanctæ nouitatis est meritum, sed prisæ vetustatis operculum.

De duodecim gradibus superbiæ secundum Bern. CAP. XXXV.

Pratet tres diuisiones superbiæ prius positas, sunt aliæ duæ diuisiones, quæ videntur quodammodo pertinere ad peccatum superbiæ. ¶ Prima est, graduū superbiæ. Secunda verò est quorundam vitiorum, quæ ex superbia procedunt. De vtriusque

ergo tractabimus. Sed primo de gradibus superbiæ. ¶ Notandum est ergo quod duodecim sunt gradus superbiæ, quos beatus Bernardus distinguit. ¶ Primus gradus est curiositas, quæ secundum Bernardum in iudiciis deprehenditur. Si videris monachum, de quo prius bene confidebas, ubi stat, ambulat, sedet, oculis incipientem vagari, caput erectum, aures portare suspensas, è motibus exteriorum hominis interiorem immutatum hominem agnoscas. Oritur autem secundum Bernardum ista curiositas in alios ex incuria sui. unde ipse ait: Dum anima à sui circumspectione torpescit, incuria sui, in alios curiosam eam facit. Idem: Quò à te curiose recedit Cui te interim committis? Nunquid audes oculos leuare in caelum qui peccasti in caelo? Terram intueri, ut cognoscas te ipsam ipsa te tibi representabit, quia terra es, & in terra ibis. ¶ Secundus gradus est leuitas, quæ secundum Bernardum sic oritur ex gradu præcedenti. Monachus, qui sui negligens est, alios curiose circumspicit, dum quosdam suspicit superiores, quosdam despicit inferiores. In aliis quidem videt, quod in aliis videt: inde animus nulla sui cura grauat, per superbiam ad alta se erigens, modo per inuidiam tabescit, nunc per excellentiam pueriliter hilarescit, & quod superari se dolet, & quod superare se gaudet amor propriæ excellentiæ facit. Quibus verò iudiciis iste gradus perperdat, Bernardus ostendit, dicens: Has animi vicissitudines nunc pauca & mordacia, nunc multa & inania, nunc risu, nunc luctu plena, semper verò irrationabilia indicant verba. ¶ Tertius gradus est inanis letitia, quæ secundum Bernardum sic oritur ex præcedenti. Monachus qui duos gradus superbiæ ascendit, cum gaudium videt interpellari trinitia, quæ de bonis alterius contrahit, impatiens suæ humiliationis, fugit ad consilium falsæ consolationis. Ex illa parte qua sua sibi vilitas, & aliena excellentia monstratur, restringit curiositate, ut in quo ipse videtur excellere, curiosius notet, in quo alter præcellit, semper dissimulet: ut dum deuitat quod triste patitur, letitia continetur. Deprehenditur etiã iste gradus his iudiciis, secundum Bernardum. Rari vel nulli gemitus sunt, vel lacrymæ. Rares, si attendas aut sui oblitum, aut ablutum à culpis: si in signis severitatis, in fronte hilaritas, vanitas apparet in incessu. Pronus ad iocum, facilis & promptus ad risum. Similis est vesica turgida vento puncto perforata exiguo, quæ si stringitur crepitar, & crebris sonitus reddit, vento non passim, sed strictim egrediente sic ventus vanitatis à monacho non valens liberè egredi propter disciplinam silentij, inter angustias faucium per cachinnos emittitur: & cum os obstruxerit, per nares sternutare auditur. ¶ Quartus

tus gradus est iactantia in multiloquio, quæ secundum Bernar.
 ex præcedenti gradu sic oritur. Postquam vanitas crescere, &
 velica grossescere cœperit, necesse est vt ampliori foramine la-
 xato siua ventositas eructetur, alioquin rumpetur. Deprehendi-
 tur autem gradus iste his indicis: Qui in isto gradu est, esurit &
 sicut auditores, quibus omne quod sentit offundat, præuenit in-
 terrogantem, non quærenti respōdet. Ipse quærit, ipse soluit, &
 verba collocutoris imperfecta præscindit. Pulsato signo breue
 conqueritur interuallum. Si de religione agitur, statim visiones
 & somnia proferuntur. Laudat ieiunia, commendat vigiliis,
 sapet omnia orationes exultat. Si ad ludicra sermo conuertit-
 tur, in his quanto affuetior, tanto loquacior inuenitur. Dicās,
 si audias, fluuium esse scurilitatis os eius, ita vt seueros & gra-
 ues animos in leuitatem concitet risus. ¶ Quintus gradus est
 singularitas quæ à præcedenti gradu sic oritur, secundum Ber-
 nar. Turpe est ei qui se suprâ cæteros iactitat, si non plus cæteris
 agat aliquid, vt vltra cæteros appareat. Perpenditur autem gra-
 dus iste his indicis. Qui in hoc gradu est, plus sibi blanditur de
 vno ieiunio, quod cæteris prandentibus facit, quàm si cum cæ-
 teris septem diebus ieiunauerit. Commodior videtur sibi vna
 oratiuncula peculiaris, quàm tota psalmodia vnius noctis. Do-
 let aliquem se pallidiorem & minus comedentem, pallorem
 suum & maciem in manibus & cætera quæ potest videre specu-
 lacur. Ad omnia sua strenuus, ad omnia communia piger. Vigi-
 lac in lecto, dormit in choro. ¶ Sextus gradus est arrogantia,
 quæ secundum Bernar. sic oritur ex præcedenti. Quum ex his
 quæ singulariter agit, apud simplices eius opinio excreuerit,
 qui opera probant quæ cernunt, sed vnde prodeant non discer-
 nunt: dum miserum beatificant, in errorem inducunt. Credit
 quod audit, quid intendat nō attendit. Obliuiscitur intentionē,
 dum amplectitur opinionem, vbique de omni alia re plus sibi
 quàm aliis credit: de se solo plus aliis quàm sibi credit, vt non so-
 lum verbo aut operum ostentatione suam præferat religio-
 nem, sed intimo cordis affectu credat se omnibus sanctiorem. Et
 quicquid laudatum de se agnouerit, non ignorantia aut bene-
 uolentia laudatoris, sed suis meritis adscribit. ¶ Septimus gra-
 dus est, præsumptio quæ sic ex præcedenti oritur secundū Ber-
 nar. Qui alios se præcellere putat, quomodo plus de se quàm de
 aliis non præsumat? Primus in cōuentibus residet, in cōsiliis pri-
 mus responderet, nō vocatus accedit, nō iussus se intromittit, re-
 ordinar ordinata, reficit facta. Quicquid ipse non fecerit aut

ordinauerit, nec refectum nec pulchrè ordinatum existimat. Iudicat iudicantes, præiudicat iudicaturis. Si cum tempus aduen-
rit, non promoueatur ad prioratum, suū abbatem aut inuidum
iudicat, aut deceptum. Quòd si mediocris aliqua obedientia di-
iuncta fuerit, indignatur arbitrans non minoribus se esse oc-
cupandum, qui ad maiora se sentit idoneum. ¶ Octauus gradus
est, defensio peccati, quæ secundū Ber. sic oritur ex præcedenti.
Qui promptus ad omnia se conseruit ingerere, impossibile est
aliquando non errare. Ad prælatum autem pertinet errantem
arguere. Sed quomodo culpam suam confitebitur, qui nec esse
putat, nec putari culpabilis putatur? præterea cū culpa imputa-
tur, crescit, non amputatur. Multis verò modis fiunt excusatio-
nes in peccatis. Aut enim dicit qui se excusat, non feci: aut, feci
quidem, sed bene feci: aut, si male, non multū male: aut, si multum
male, non mala intentione. Si autem de illa conuincatur, aliena
se nititur excusare suasionem. Sed qui aperta defendit, quando oc-
cultas & malas cogitationes cordi suo aduenientes humiliter re-
uelaret abbati? ¶ Nonus gradus est simulata confessio, qui gra-
dus quomodo ex præcedenti oriatur, Bernard. ostendit dicens.
Nonnulli cū de apertioribus arguuntur, scientes quòd si se de-
fenderēt, non crederentur, subtilius inueniunt argumentū de-
fensionis, verba respōdentes dolosæ confessionis. Vultus demit-
titur, prosternitur corpus, aliquas lacrymas si possunt sibi extor-
quent: vocem suspiriis, verba gemitibus interrumpunt. Nec so-
lum talis obiecta non excusat, sed ipse quoque culpam ex aggra-
rat, vt dū impossibile aliquid aut incredibile culpæ suæ ore suo
additum audis, etiam illud, quod ratū putabas, vix credere pos-
sis. Quomodo autem hæc simulatio perpendatur, Bernard. osten-
dit, dicens: Vasa figuli probat fornax, & tribulatio verè pœnitē-
tes discernit. Qui veraciter pœnitet, laborem pœnitentiæ non
abhorret. Cuius simulata confessio est, vna vel leui contume-
lia, aut exigua pœna interrogatus, iam humilitatē simulare, illi
simulationem dissimulare non potest. Murmurat, frendet, iras-
citur. Quanta putas tunc sit cōfusio in corde superbi, cum fraudem
decipitur, pax amittitur, laus minuitur, nec culpa diluitur? Tan-
dem notatur ab omnibus, iudicatur ab omnibus, eòq; vehemē-
tius omnes indignantur, quo fallum conspiciunt quicquid de eo
prius opinabatur. Tunc opus est prælato, vt eo minus parcendū
illi putet, quo magis omnes offendit, si illi parcat. ¶ Decimus
gradus est rebellio, quæ quomodo oriatur, ex præcedenti Bern.
ostendit, dicens de illo qui est in nono gradu, Nisi miseratio di-
uina

uina eum respiciat, vt (quod valde difficile est talibus) vniuersorum iudicijs tacitus acquiescat: frontosus mox & impudens factus, tanto deterius quanto desperatius in decimum gradum per rebellionem corrumpitur, qui prius latenter arrogans fratres contempserat, iam patenter inobediens etiam magistrum contemnit. Sciedam nanque, quod gradus duodecim in tres tantum colligi possunt: vt in sex superioribus sit contemptus fratrum, in quatuor sequentibus contemptus magistrum, & in duobus qui restant, sit contemptus Dei. Item notandum est, quod duo ultimi gradus in congregatione defendi non possunt. Denique vbi fratrum concordiam, aut magistrum sententiam monachus spernit, quid ultra in monasterio nisi scandalum facit? Undecimus gradus est libertas peccandi, per quam monachus cum iam nec magistrum videt quem timeat, nec fratres quos reueretur, tanto securius, quanto liberius sua desideria implere delectatur, a quibus in monasterio tam pudore quam timore prohibebatur. Sed etsi iam fratres & abbatem non timet nondum tamen penitus Dei formidine caret. Hanc ratio tenuiter submurmuras adhuc voluntati proponit: nec sine aliqua dubitatione quaecumque primum illicita perficit: sed sicut is, qui vadum tentat, pedetentim, non cursim vitiorum gurgitem intrat. Duo decimus gradus est consuetudo peccandi, qui sic oritur ex precedenti secundum Bernardum postquam terribili Dei iudicio prima flagitia impunita sequitur, experta voluptas libenter repetitur, repetita blanditur. Concupiscentia reuiuiscens sopit ratio, ligat consuetudo. Trahitur miser in profundum malorum, trahitur captiuus tyranni vitiorum: ita vt carnalium voragine desideriorum absorptus, suae rationis diuinique timoris oblitus, dicat insipientis in corde suo, Non est Deus. Iam indifferenter libetis pro licitis vitur: iam ab illicitis cogitandis, patrandis, inuestigandis animus, manus vel pedes non prohibentur: sed quicquid in cor, in buccam, ad manum venerit, machinatur, garrit, & operatur maleuolus maligniloquus, facinorosus.

De quibusdam vitijs quae procedunt ex superbia, & aduersantur sane fidei. CAP. XXXVI.

DICTO de duodecim gradibus superbiae, consequenter dicendum est de quibusdam vitijs quae procedunt ex superbia. Dicemus autem tertium modo de quinque illorum, licet sint multa. Primo dicemus de quibusdam erroribus qui sane fidei aduersantur. Errores enim ex superbia procedere solent. Quia sicut dicit Aug. superbia meretur illud. Et super illud Jeremiae 49. Arrogantia tua, & superbia cordis tui decepit te. dicit glossa.

EE 5

Omnis hæreticus, non ignorantia. ¶ Secūdo dicemus de peccato irreuerentiæ. ¶ Tertio, de peccato inobedientiæ. ¶ Quarto de peccato vanæ gloriæ. ¶ Quinto de peccato hypocrisis. ¶ In primo vero capitulo nō proponimus dicere de omnibus erroribus qui cōtrarij sunt sanæ fidei, quia hoc nimis longū esset: sed solum de quibusdam qui inveniuntur etiam in eis qui fideles videntur.

¶ *Quod diabolus multum conatur seminare errores in ecclesia Dei.*

In primis verò norandum, quod diabolus multum conatur seminare errores in ecclesia Dei. Ipse enim quasi coruus, qui prima currit ad oculum cadaueris, lumen fidei multum conatur extinguere in homine. Cuius rei multæ causæ assignari possunt. Prima causa est, quia ipse scit postquam oculum fidei excæcavit in homine, ipse potest hominem inducere in omne peccatum. Vnde quidam senex in Vitis patrū dixit, quod quando operitur oculi animalis, tunc circuit ad molendinum, alioquin non ambulat in circulo molæ. Sic diabolus si operuerit oculos mentis in omne peccatum inclinat hominem, quod figuratum est Iudic. 16. in Sampsonē, cui postquam Philisti hæri eruerunt oculos, ipsi eum clausum in carcere molere fecerunt. ¶ Secunda causa est, quod diabolus odit lucem fidei, vnde de 1. so specialiter dicitur illud Ioannis 3. Qui male agit, odit lucem. Ipse est falsus mercator volens homines decipere, ideo tenebras procurat. Ipse etiam est deformis adulter: vnde ne deformitas eius videatur, procurat tenebras: iuxta illud Iob 4. Oculus adulteri oblectat caliginem. ¶ Tertia causa est, quod diabolus eos qui sibi deserviunt, ducit ad patibulum infernale. Ipse enim sic remunerat uiuentes suos, & ideo velat eis oculos ne videant, quod nunciantur.

¶ Quarta causa est hæc, quia ipse scit, quod si potest aliquem peruenire extra viam fidei, quicquid postea ille faciet inutile erit quantum ad meritum vitæ æternæ. De via ista potest intelligi illud Psalm. Errauerunt in solitudine in inaquoso: viam circuitus habitaculi non inuenerunt. Augu. Bona opera præter fidem videntur mihi esse velocissimi cursus extra viam. ¶ Quinta causa est hæc, quod fides dexter oculus est animæ, quam si diabolus homini eruerit, ipsum inutilem ad pugnam reddit. Quod figuratum est 1. Reg. 17. in hoc, quod dixit Naas Ammonites ad Dauid de Iabes Galaad: In hoc vobiscum factus feriã, ut eruum oculos vestrum oculos dexteris. Cuius intentio erat, quod dextris opereretur, cum operiretur sinistri scutis, ipsi inutiles fierent ad pugnam. ¶ Item fides est fundamentum totius ædificij spiritualis, quod destructo scit diabolus, quod ædificium spirituale spiritualiter destruetur.